dalam sejarah tasawuf, pada paruh kedua abad pertama Hijriyah. Dia mengajarkan ajaran takut

(khauf) dan harap (raja'), dan kemudian diikuti oleh beberapa guru lain yang mengadakan

gerakan pembaharuan kerohanian di kalangan muslimin. Kemudian Rabi'ah al-Adawiyah, zahid

perempuan dari Basrah-Irak (w. 801M/185 H), muncul pada abad kedua Hijriyah. Dia

menekankan prinsip cinta kepada Tuhan. Dengan ajaran ini, dia mengabdikan diri sepenuhnya

kepada Allah SWT, tanpa mengharapkan balasan dari surga dan takut akan neraka (Mashar,

2015, p. 104). Pada masa ini tasawuf masih bercorak zuhud.